However, as noted in our introduction, only two months later, in his 1648 correspondence with Arnauld, Descartes maintains the traditional view that God's eternal existence is all at once. Objecting to the thesis of the independence of the parts of our duration formulated in the *Third Meditation* (AT VII, 48–49), Arnauld had written to Descartes:

Generally, philosophers and theologians deny that the duration of a thing which is permanent and completely spiritual, such as the human mind, is successive, but [think that], rather, it is permanent and all at once (which indeed is absolutely certain in the case of God's duration). (Letter to Descartes, June 3, 1648, AT V, 188)<sup>34</sup>

<sup>32</sup> We follow here the lead of Beyssade's French translation, *L'Entretien avec Burman*, 24. The second *simul* (in "*simul existit*"), is not a repetition of the first *simul* (in "*simul et semel*"), for that would not make much sense. Rather, it refers implicitly to other things, namely, the world, as becomes clear in the rest of the paragraph. God's existence is not all at once insofar as it is put in relation with the existence of the world and endures along it, exists simultaneously with it; hence "coexists."

<sup>33</sup> "[0].—Sed sic cogitatio nostra erit extensa et divisibilis. R.—Nihil minus. Erit quidem extensa et divisibilis quoad durationem, quia ejus duratio potest dividi in partes; sed non tamen est extensa et divisibilis quoad suam naturam, quoniam ea manet inextensa; eodem modo ut durationem Dei possumus dividere in infinitas partes, cum tamen ideo Deus non sit divisibilis. [0].—Sed aeternitas est simul et semel. R.—Hoc concipi non potest. Est quidem simul et semel, quatenus Dei naturae nunquam quid additur aut ab eâ quid detrahitur. Sed non est simul et semel, quatenus simul existit; nam cum possimus in eâ distinguere partes jam post mundi creationem, quidni illud etiam possemus facere ante eam, cum eadem duratio sit? Ea autem jam creaturis, e.g., per quinque annorum millia coextensa fuit et cum iis duravit, et sic etiam potuisset fuisse, si ante mundi creationem mensuram habuissemus" (AT V, 148–49). CSMK, 335 translates only to the end of Descartes' first reply; the rest is our translation, which modifies substantially CB [6], 6–7. Emphasis ours too.

<sup>34</sup> "(. . .) negant vulgo Philosophi ac Theologi, rei permanentis et maxime spiritualis, qualis mens est, durationem esse successivam, sed permanentem et totam simul (quod quidem de Dei duratione certissimum est) (. . .)." Arnauld had already objected the same thing in the *Fourth Objections*, in 1641: "In ideâ enim entis infiniti continetur, quòd ejus duratio sit etiam infinita, scilicet nullis clausa limitibus, ac proinde indivisibilis, permanens, tota simul, in quâ non nisi per errorem et intellectûs nostri